
ここに 110番の家があるね！ 

お子さんの通学路を確認し

てみてください！ 

 ここに 110番の家があるね！ ここに 110番の家があるね！ 

令和４年 ４月２２日 

北方西小学校ＰＴＡ会員 各位                 

                                                                     北方西小学校 

                                         ＰＴＡ会長 吉 井 政 樹                                                     

 

 

     『子ども１１０番の家』マップ配布について 

                                                                                              

平素は西小学校の教育活動並びにＰＴＡ活動への御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。                                                                                                      

学校への登下校・下校後の子どもだけの行動等、親が常に目を離さずにいるという訳にはいきません。

子どもの成長を喜ぶ反面、昨今の幼い子ども達が被害に遭うニュースを耳にすると、子どもの身の周りに 

ついては心配な事ばかりではないでしょうか。 

 そこで西小ＰＴＡでは、防犯活動の一環として『子ども１１０番の家』の方に協力を求め、地域全体で 

子どもを守るという態勢を定着させようと、取り組んでおります。 

 本日お配りいたしました 『子ども１１０番の家』マップ もその取り組みの一つです。 

それではまず『子ども１１０番の家』について御紹介いたします。 

 

 

 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※令和３年度にて田中屋醸造株式会社様は終了となります。 

 ソフトバンク北方店様が新しく「こども110番の家」に加わってくださいました。 

 

本日お配りいたしました『子ども１１０番の家』マップは、校区内の１１０番の家を分かりやすく表示し

た地図です。ぜひ御家庭のみなさんが集まる場所に貼っていただき、お子さんと一緒に御覧ください。 

そして・・・ 

 

お友達のお家へ行く道は 

どこを通るかな？ 

 

 
子ども達が「つきまとい」や「声かけ」など不安

を感じる事案に対して、通学路周辺の民家や商店、

美・理容店などが緊急避難先として、避難してき

た児童を保護するとともに、警察へ通報してもら

うもので、凶悪事案の未然防止を目的とした民間

の協力拠点です。 

子ども１１０番の家とは    

 今後も子どもたちの防犯や交通安全について、ＰＴＡ会員の皆様の御協力をいただく機会が何度かあると思

います。その際にご協力の程、よろしくお願い申し上げます。 

 

子ども１１０番の家のシンボルマーク 

現在 西小学校校区には ３２軒の『子ども１１０番の家』が

あります。遠方からでも分かるように右記のマークの表示看板

が付いています。（岐阜県内共通） 

そしてお時間がある時には、

お子さんと一緒に 

実際に歩いて確認してみて

はいかがでしょう！ 

     


